
EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00011161/2021-21. ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.A. Nº 160/2022 - DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA COOPERATIVA DE TRANSPORTE
RODOVIÁRIO COOPERTRAN LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, bem
como o reajuste e repactuação financeira. Lote nº 02. Prorroga-se o prazo de vigência por
mais 12 meses, passando o seu vencimento de 24/08/2024 para 24/08/2025. Reajusta-se o
valor contratado pelo IPCA/IBGE, de R$ 2.865.083,40 para R$ 2.986.207,09, em
aproximadamente 4,227580%. Repactua-se o valor contratado com embasamento na
Convenção Coletiva de Trabalho SEAC/SITTRATER de 2024, de R$ 2.165.058,72 para R$
2.295.365,04. VALOR: R$ 5.281.572,13. Empenho: 2024NE02700, Programa de Trabalho:
15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa: 33.90.33, Fonte de Recurso: 1500.100.
ASSINATURA: 22/08/2024. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Elie Issa El Chidiac e
Wesley Marcos do Carmo.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00011161/2021-21. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.A. Nº 161/2022 - DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA COOPERATIVA DE TRANSPORTE
RODOVIÁRIO COOPERTRAN LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, bem
como o reajuste e repactuação financeira. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 12
meses, passando o seu vencimento de 24/08/2024 para 24/08/2025. Reajusta-se o valor
contratado pelo IPCA/IBGE, de R$ 2.652.846,00 para R$ 2.764.997,19, em
aproximadamente 4,227580%. Repactua-se o valor contratado com embasamento na
Convenção Coletiva de Trabalho SEAC/SITTRATER de 2024, de R$ 2.004.675,00 para R$
2.125.338,00. LOTE Nº 03. VALOR: R$ 4.890.335,19. Empenho: 2024NE02698,
Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa: 33.90.33, Fonte de
Recurso: 1500.100. ASSINATURA: 22/08/2024. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite,
Elie Issa El Chidiac e Wesley Marcos do Carmo.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

 
AVISO DE LICITAÇÕES

Procedimento Licitatório Eletrônico nº 013/2024 – DECOMP/DA – do tipo menor preço –
modo de disputa aberto, para contratação de empresa especializada para a construção de
edificação auxiliar para armazenamento de bombas e controladores do sistema de irrigação
de jardins da sede da NOVACAP, devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e
seus anexos - Valor estimado da contratação R$ 602.924,97 - Processo nº 00112-
00019759/2021-69. Data e horário da licitação: 17 de setembro de 2024 - às 9h.
Pregão Eletrônico nº 028/2024 – DECOMP/DA – do tipo menor preço - por lote - modo de
disputa aberto – para Registro de Preços para eventual contratação de empresa(s) para o
fornecimento de grama das espécies são carlos (Axonopus compressus) e esmeralda (Zoysia
japonica), nos quantitativos, respectivamente, de 10.000 m2 e 40.000 m2 para a utilização
em plantios feitos pelos funcionários da NOVACAP (obra direta), de acordo com as
especificações técnicas do Termo de Referência, Edital e seus anexos - Valor estimado da
contratação R$ 666.924,00 – objeto do processo nº 00112.00009386/2024-61. Data e
horário da licitação: 09 de setembro de 2024 - às 14h. O Departamento de Compras da
NOVACAP torna público que realizará as licitações acima e que os Editais e seus anexos
poderão ser retirados exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.novacap.df.gov.br. Contatos e informações: telefones nº (061) 3403-2321 ou (061)
3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 23 de agosto de 2024
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe do DECOMP/DA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS RURAIS,
ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO

DIRETORIA DE COMPRAS INSTITUCIONAIS
PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DA PRODUÇÃO DA AGRICULTURA

COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO
 

RESULTADO PROVISÓRIO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2024-PAPA/DF
Modalidade: LICITAÇÃO DISPENSADA, conforme define a Lei Distrital nº 4.752/2012,
Art. 1º, parágrafo 2º. Processo: 00070-00001572/2024-31. Objeto: Aquisição de cestas de
alimentos composta de frutas, verduras, legumes, raízes e tubérculos produzidos por
agricultores familiares, os demais beneficiários e organizações que se enquadrem nas
disposições da Lei Federal nº 11.326, de 24 de julho de 2006. Órgão Demandante:
SEAGRI-DF.
A Comissão Permanente de Julgamento – CPJ, instituída pela Portaria SEAGRI/DF nº 129,
de 27 de Maio de 2024, torna público o resultado provisório do julgamento da Chamada
Pública nº 02/2024 – PAPA/DF. Foram apresentadas 13 (treze) propostas, as quais a
Comissão avaliou conforme os critérios de habilitação, priorização e classificação
constantes do item 7.1 do Edital. Em seguida, foram calculadas as pontuações dos

participantes de acordo com os parâmetros da Tabela 1 - Pontuação do Proponente,
constante no item 7.2 do Edital. A classificação dos participantes foi então definida,
obtendo-se o seguinte resultado: 1ª colocada: Cooperativa de Produtores Agrícola de
Brasília - COOPERAR, CNPJ: 49.608.950/0001-92, com Proposta Técnica de Venda
totalizando R$ 253.000,00, que obteve 838 pontos; 2ª colocada: Associação dos
Produtores Rurais e Artesanais Oziel Alves III - APRACOA, CNPJ: 14.799.950/0001-
32, com Proposta Técnica de Venda totalizando R$ 90.000,00, que obteve 803 pontos;
3ª colocada: Cooperativa de Agricultura Familiar Mista do Distrito Federal -
COOPERMISTA, CNPJ: 26.597.632/0001-78, com Proposta Técnica de Venda
totalizando R$ 300.000,00, que obteve 852 pontos; 4ª colocada: Cooperativa Agrícola
da Região de Planaltina – COTAQUARA, CNPJ: 04.363.876/0001-53, com Proposta
Técnica de Venda totalizando R$ 300.000,00, que obteve 818 pontos; 5ª colocada:
Associação Mista dos Agricultores Familiares Orgânicos e Produtores Rurais do DF e
Entorno - Assoc Mista, CNPJ: 16.619.631/0001-23, com Proposta Técnica de Venda
no valor de R$ 275.000,00, que obteve 731 pontos; 6ª colocada: Associação de
Produtores Rurais de Alexandre Gusmão - ASPAG, CNPJ: 11.509.706/0001-08, com
Proposta Técnica de Venda totalizando R$ 174.193,38, que obteve 618 pontos; 7ª
colocada: Elisândia José do Nascimento Batista, CPF: 870.***.***-53, com Proposta
Técnica de Venda totalizando R$ 29.914,50, que obteve 501 pontos; O Participante
Anaildo Claudino de Sousa, CPF 043.***.***-54, foi inabilitado por descumprimento
do item 3.6.1, alínea ”d” do edital. O Participante Francisco de Assis da Silva
Claudino, CPF 119.***.***-48, foi inabilitado por descumprimento do item 3.6.1,
alínea ”d” do edital. O Participante Francisco Hélio de Sousa, CPF 827.***.***-20, foi
inabilitado por descumprimento do item 3.6.1, alínea ”d” do edital. A Associação dos
Produtores Rurais da Fazenda Larga - Aprofal, CNPJ: 11.586.539/0001-90, foi
inabilitada por descumprimento dos itens 3.4.1, alínea “l” do edital; A Cooperativa
Agrícola da Colônia Nova Camapuã DF - Nova Camapuã, CNPJ: 04.564.349/0001-07,
foi inabilitada por descumprimento do item 3.4.1, alínea “j” do edital. O prazo de três
dias úteis para a interposição de recursos referentes ao presente resultado terá início no
primeiro dia útil após a data de divulgação deste resultado.

EDSON JUNHO P. TEIXEIRA
Presidente da Comissão

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI nº 00072-00000854/2023-83. Instrumento: Primeiro termo aditivo ao
contrato nº 016/2023-GCONV, para fornecimento de certificado digital WEB SSL
OV de cadeia internacional. Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Distrito Federal - EMATER-DF e a empresa Valid Certificadora Digital
LTDA. Objeto: O presente termo tem por objeto a prorrogação da vigência do
Contrato Administrativo 016/2023-GCONV pelo período de 25/08/2024 a
25/08/2025. A alteração tem amparo nos artigos 65, caput, do RLC e no art. 71 da
Lei nº 13.303/2016, na manifestação do executor do contrato e, também, na
manifestação de interesse da Contratada. Dotação Orçamentária: Unidade: 14203;
Programas de Trabalho: 20.126.8201.2557.2607, Natureza da Despesa: 3.3.90.40.
Fonte de Recurso: 100; Assinatura: 08/08/2024. Signatários: P/EMATER-DF:
Cleison Medas Duval – Presidente. P/Contratada: Raquel Rodrigues Melo Sampaio.

EXTRATO RESCISÃO CONTRATUAL
Processo: 00056-00000539/2020-75. Instrumento: Contrato 013/2021. Termo de Rescisão
amigável do Contrato Administrativo nº 013/2021. Objeto: Rescisão amigável e de comum
acordo do Contrato Nº 013/2021 e suas posteriores alterações, relativo à contratação de até
05 (cinco) sentenciados do Sistema Penitenciário do Distrito Federal, junto à Fundação de
Amparo ao Trabalhador Preso FUNAP-DF, para prestação de serviços para a EMATER-
DF, relacionados às atividades de manutenção, conservação e preservação predial e de bens
móveis. Fundamento Legal: A rescisão está fundamentada na Cláusula Décima Sexta do
instrumento contratual, nos termos do art. 84, II, do Regulamento de Licitações e Contratos
- RLC de 2018 da EMATER-DF. Data da Assinatura: 23/08/2024. Signatários:
P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval–Presidente. P/FUNAP-DF: Deuselita Pereira
Martins - Diretora Executiva.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00072-00002785/2023-42. Instrumento: Contrato 018/2024 - GCONV. Prestação
de Serviços referente ao fornecimento de mão de obra, reeducando nível II, do Sistema
Penitenciário do Distrito Federal. Objeto: Contratação da prestação de serviços a serem
executados de forma contínua, correspondentes ao fornecimento de mão de obra de até 12
(doze) sentenciados presos e egressos, do Sistema Penitenciário do Distrito Federal, junto à
Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso FUNAP-DF. Dotação Orçamentária Unidade:
4203; Programa de Trabalho: 20.122.6217.2426.0007. Natureza da Despesa: 3.3.91.37.
Fonte de Recurso: 100. Valores Totais: R$ 220.435,92 (duzentos e vinte mil quatrocentos e
trinta e cinco reais e noventa e dois centavos) e R$ 440.871,84 (quatrocentos e quarenta mil
oitocentos e setenta e um reais e oitenta e quatro centavos). Fundamento Legal: A presente
contratação será regida pelo inciso VII do Art. 29 da Lei nº 13.303/2016, Art. 33 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Emater-DF e no Decreto nº 43.824/2022.
Data da Assinatura: 23/08/2024. Vigência: 05(anos) a contar da assinatura. Signatários:
P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval–Presidente. P/FUNAP-DF: Deuselita Pereira
Martins - Diretora Executiva.

PÁGINA 106 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 163, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

edjun
Retângulo

edjun
Retângulo




